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Ша ри по ва А.Б., Арын А.А.

Тараптардың жарыспалылығы 
мен тең құқылығы 

қағидасының жүзеге асырылу 
мәселелері

Атал ған ма қа ла да қыл мыс тық сот өн ді рі сін де гі та рап тар дың жа
рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы қа ғи да сы ның жал пы си пат та ма сы, 
оның мә ні қа рас ты ры лып, та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ
қы лы ғы қа ғи да сы ның тә жі ри бе де жү зе ге асы ры лу мә се ле ле рі зерт
тел ген. 

Тү йін  сөз дер: қа ғи да, та рап тар, жа рыс па лы лық, тең құ қы лық, 
сот, қор ғау, айып тау, қыл мыс тық сот өн ді рі сі.

Sharipova A.B., Aryn A.A.

Problems of implementing the 
principle of equality of the par

ties

This article discusses the general characteristics of the principle of 
equality of the parties, its essence, as well as problems of implementation 
of the principle of equality of the parties in practice.

Key words: principle, the parties, competitiveness, equality, court, de
fense, prosecution, criminal proceedings.

Ша ри по ва А.Б., Арын А.А.

Проб ле мы реали за ции  
прин ци па сос тя за тель ности  

и рав ноп ра вия сто рон 

В дан ной статье расс мат ри вает ся об щая ха рак те рис ти ка прин
ци па сос тя за тель ности и рав ноп ра вия сто рон, его сущ ность, а так
же проб ле мы реали за ции прин ци па сос тя за тель ности и рав ноп ра вия 
сто рон на прак ти ке.

Клю че вые сло ва: прин цип, сто ро ны, сос тя за тель ность, рав ноп ра
вие, суд, за щи та, об ви не ние, уго лов ное су доп роиз во дс тво. 
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ӘОЖ 343.1 *Ша ри по ва А.Б., Арын А.А.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  
*E-mail: aselya.sharipova@mail.ru

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы заң на ма лық 
не гіз де адам жә не адам ның өмі рін, құ қық та ры мен бос тан дық-
та рын ең қым бат қа зы на сы ре тін де бе кіт ті [1, 4 б.]. Қо ғам ның 
іл ге рі ле ме лі дам уын ың жә не тұ рақ ты өмір сүр уін ің, қа зақ стан-
дық аза мат тар дың өмір сү ру дең гейі мен лайық ты шарт та рын 
құ ру дың конс ти ту циялық шар ты бо лып құ қық бұ зу шы лық тар-
дың ал дын алу мен жо лын ке су, қыл мыс ты лық пен кү ре су, қо-
ғам дық қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету та ны ла ды. Осы ның бар-
лы ғы мем ле кет тің құ қық қор ғау жүйесі нің мін дет те рін қайта 
қа рауға, адам мен аза мат тың конс ти ту циялық құ қық та ры мен 
бос тан дық та рын қор ғауға ба ғыт тал ған қор ғаушы лық жә не құ-
қық ты қал пы на кел ті ру ші лік ті жү зе ге асы ру ба ғы тын да құ қық 
қор ғау ор ган да ры ның рө лін кон цеп ту ал ды өз гер ту дің қа жет ті-
лі гі не әке ліп соқ ты. 

Ке ңес тік ке зең нен бір ша ма уа қыт өт ті. Қыл мыс тық-про-
цес суал дық заң на ма ны ре фор ма лау жүр гі зіл ді, бір қа тар өз-
ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зіл ді, қыл мыс тық про цес тің 
кон цеп циясы өз гер тіл ді, бұл қыл мыс тық про цес тің жа рыс па-
лы лық бас та ма ла ры ның елеу лі ке ңеюіне алып кел ді. Қыл мыс-
тық қу да лау ор ган да ры мен айып та лу шы ның тең құ қы лы ғын 
про цес суал ды қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған жа ңа қыл мыс тық-
про цес суал дық нор ма лар ды қа был дау, про цес суал дық әре кет-
тер дің са нын ұлғ айт ты. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Құ қық тық сая сат тұ жы рым-
да ма сын да, ба сым ба ғыт тар дың бі рі ре тін де сот өн ді рі сін та-
рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы не гі зін де жү зе ге 
асы ру қа рас ты рыл ған деп көр се тіл ген. 

Қыл мыс тық құ қық ая сын да адам ның та би ғи, ажы ра тыл мас 
құ қық та ры мен бос тан дық та ры на не гіз дел ген, қор ға лу ға тиіс ті, 
әлеу мет тік құн ды лық тар дың жа ңа ие рар хиясы прин цип ті түр де 
анық тал ған. Со ны мен бір ге қыл мыс тық-про цес суал дық заң на-
ма ны одан әрі же тіл ді ру дің қа жет ті лі гі көр се тіл ген. Бас ты мақ-
сат ре тін де адам ның құ қық та ры мен бос тан дық та рын қор ғауға 
ба ғыт тал ған, қыл мыс тық сот өн ді рі сі нің не гіз ге алы на тын қа-
ғи дат тар дың нақ ты нор ма ла рын одан әрі жүйелі жү зе ге асы ру 
ай қын да ла ды [2, 10 б.; 3, 31 б., 48 б.].

Қыл мыс тық про цес тің қа ғи да ла ры оның инс ти тут та ры ның 
маз мұ нын, қыл мыс тық сот өн ді рі сі не елік кен тұл ға лар дың құ қық-
та ры мен бос тан дық та ры на ке піл дік бе ріл ген ді гін анық тайды. 

ТАРАПТАРДЫҢ 
ЖАРЫСПАЛЫЛЫҒЫ 

МЕН ТЕҢ ҚҰҚЫЛЫҒЫ 
ҚАҒИДАСЫНЫҢ 

ЖҮЗЕГЕ АСЫРЫЛУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ
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Тараптардың жарыспалылығы мен тең құқылығы қағидасының жүзеге асырылу мәселелері

Де мок ра ти за ция, дис по зи тив тік бас та ма-
лар дың ке ңеюі ба ғы тын да ғы қыл мыс тық-про-
цес суал дық құ қық тың да му үр ді сі, қыл мыс тық 
сот өн ді рі сін де та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы 
мен тең құ қы лы ғы қа ғи да сы ның ор ны мен рө лін 
анық тау ға мүм кін дік бер ді. 

Атал ған қа ғи да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Қыл мыс тық-про цес тік ко дек сі нің 23 ба бын-
да бе кі тіл ген. Алай да, қол да ныс та ғы қыл мыс-
тық-про цес суал дық заң на ма да та рап тар дың жа-
рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы қа ғи да сы ның 
маз мұ ны на то лық тай сәй кес кел мейт ін нор ма-
лар бар екен ді гін айта ке ту ке рек. Осы ған орай 
қыл мыс тық іс тер бо йын ша сот әділ ді гін жү зе ге 
асы ру ке зін де атал ған қа ғи да ны іс ке асы ру мен 
бай ла ныс ты мә се ле лер бү гін де ма ңыз ды лар дың 
бі рі бо лып отыр. 

Құ қық шы ғар ма шы лық та да, ғы лым да да жа-
рыс па лы лық қа ғи да сы ның маз мұ нын анық тау 
ке зін де, қа ра ма-қар сы та рап тың пі кір ле рі не қар-
сы бо лу да та рап тар дың тең құ қы лы ғы на на зар 
ауда ры ла тын. Мы са лы, қыл мыс тық про цес те 
айып тау сот тан бө лін ген ді гі, айып та лу шы қор-
ға ну құ қы ғы на ие екен ді гі, ал сот қа сот тал қы ла-
уына бас шы лық ету, мән-жай лар ды зерт теу мен 
іс ті ше шу тиесі лі екен ді гі айтыла тын. Про цес-
суал дық заң на ма дәл осын дай про цес тің құ ры-
лы мын қол дайт ын. 

Бұл со ны мен қа тар қыл мыс тық про цесс та-
рап та ры ның дә лел де ме лер ді ұсы ну да ғы тең құ-
қы лы ғы, олар дың дә лел де ме лер ді зерт теу ге қа-
ты суы, өті нім дер ді бе ру, сот жа рыс сөз де рі не 
қа ты су жә не т.б. ту ра лы ма қа ла лар дың маз мұ ны-
нан шы ға ды. Қыл мыс тық про цесс теория сын да 
та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы-
ғы қа ғи да сы  маз мұ ны ның ма ңыз ды эле мен ті бо-
лып, тек сот тың ерек ше құ қы ғы ре тін де іс ті мә ні 
бо йын ша ше шу ді та ну емес, сон дай-ақ іс тің мән-
жай ла рын бел сен ді зерт теу бо йын ша сот тың құ-
қық та ры мен бос тан дық та рын та ну, объек тив ті 
шын дық ты ор на ту бел гі лен ген. Атал ған қа ғи да-
ны ба ға лау ке зін де, дә лел де ме лер ді зерт теу мен 
ба ға лау, про цесс қа ты су шы ла ры ның құ қық та ры 
мен заң ды мүд де ле рін сақ тау мен қор ғау, айып-
тау мен қор ғау про цес суал дық қыз мет те рін жү-
зе ге асы ру, іс ті ше шу әді сі ре тін де оның мә ні не 
ба са на зар ауда ры ла тын. 

Та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ-
қы лы ғы қа ғи да сы қыл мыс тық про цес тің жа ңа 
идеоло гиясын да ғы не гіз гі лер дің бі рі бо лып та-
бы ла ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Қыл мыс-
тық-про цес тік ко дек сі қыл мыс тық про цес тің 
жа рыс па лы лық ны са нын жү зе ге асы ру мен бай-
ла ныс ты мә се ле лер ді бел гі ле ді. Жа рыс па лы лық 
сот өн ді рі сін де гі про цес суал дық жағ дай дың мә-

се ле лі гі, атал ған қа ғи да ны дә лел сіз құ қық тық 
рег ла мен та циялау дың нә ти же сін де пай да бол-
ды. Оны сот тың заң ның нақ ты нор ма сын қол-
да ну ар қы лы әдет те гі дей тә сіл мен, та рап тар дың 
құ қық та ры мен мүд де ле рін бұз бай оты рып ше-
шуі мүм кін емес. 

Атал ған қа ғи да жал пы про цес суал дық бо лып 
та бы ла ды, оның не гі зін де анық тау, тер геу, про-
ку ра ту ра жә не сот ор ган да ры ның бар лық про цес-
суал дық қыз ме ті қа ла нуы тиіс. Бұл қа ғи да айып тау 
мен қор ғау дың ма ңыз ды қыл мыс тық-про цес суал-
дық функ цияла ры ның іс ті сот тың ше шу функ-
циясы нан айыр ма шы лы ғын қа рас ты ра ды. 

Та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы-
ғын қам та ма сыз ету – де мок ра тиялық сот өн ді рі сі-
нің ма ңыз ды шарт та ры ның бі рі бо лып та бы ла тын-
ды ғы кү мән сіз. Кең ма ғы на лы қа ғи да бо ла оты рып, 
ол дә лел де ме лер ді зерт теу мен ба ға лау тә сі лі нен, 
про цесс қа ты су шы ла ры ның өз де рі нің мүд де ле рін 
қор ғау амал да ры нан, үш дер бес про цес суал дық 
функ цияны жү зе ге асы ру тә сі лі нен тұ ра ды. 

Зерт теу дің же ке да ра пә ні бо лып, та рап тар-
дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы ның 
қыл мыс тық про цес тің же ке ле ген са ты ла рын да 
кө рі ніс та буы та ны ла ды. Әр бір са ты бір бү тін нің 
бө лі гі, ол қыл мыс тық про цесс құ ры лы мы ның 
жал пы заң ды лық та ры на ба ғы на ды, алай да өзін-
дік бір ерек ше лік ке ие. Сон дық тан да атал ған қа-
ғи да сот өн ді рі сі нің са ты ла ры үшін де, қыл мыс-
тық про цес те гі та рап тар дың тең құ қы лы ғы үшін 
де ма ңыз ды. 

Та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы-
лы ғы қа ғи да сын қыл мыс тық про цес тің сот қа де-
йін гі са ты ла рын да қол да ну өзек ті мә се ле бо лып 
қа ла бер мек. 

За ңи әде биет тер де сот қа де йін гі са ты та рап-
тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы тұр-
ғы сы нан қа ра ған да іс жү зін де қа рас ты рыл ма ған, 
сон дық тан да бұл мә се ле өзек ті лер дің бі рі бо лып 
қа лып отыр. Ол тек бас қа мә се ле лер ді зерт теу: 
ал дын ала тер геуді сот тық ба қы лау, ал қа би лер 
инс ти ту ты ның құ ры луы мен да муы, қыл мыс тық 
сот өн ді рі сі нің ны сан да рын диф фе рен циация лау 
шең бе рін де ға на қа рас ты ры ла ды. 

Егер тарап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең 
құ қы лы ғы қа ғи да сы сот қа де йін гі са ты да жұ-
мыс жа са ма са, он да ол айып тау жа ғы на ал дын 
ала тер геуді айып тау ба ғыт ты лы ғы мен жүр гі зу-
ге мүм кін дік бе ре ді. Олар дың айып тау ба ғыт ты-
лы ғы на қар сы ке ле тін бір ден-бір жақ – ол тиім ді 
қор ға ныс. Осы жер ден біз та ғы да та рап тар дың 
жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы қа ғи да сы-
ның әл сіз жұ мыс жа сайтынын атап өте ала мыз, 
се бе бі бү гін гі күн де ал дын ала тер геу ке зін де 
қор ғаушы ның құ қық та ры айып тау жа ғы на қа-
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ра ған да кө бі не се бол ма шы, жет кі лік сіз бол ған-
дық тан, қор ғау жа ғы на, қыл мыс тық қу да лаудың 
те геурі не қар сы тұ ру қиын. 

С.М. Жа лы бин дұ рыс айт қан дай: «біз де та-
рап тар тең құ қы лы екен ді гі жа йын да айтуға еш-
қан дай мүм кін ші лік жоқ, се бе бі про ку рор мен 
ад во кат бас тап қы дан-ақ тең емес жағ дайда бо-
ла ды. Егер айып тауды қол дау шы про ку рор бар-
лық ма те ри ал дар ға ие бол са, ад во кат құ қық сыз 
жақ бо лып та бы ла ды. Бұл қыл мыс тық про цес-
те айып тау мен қор ғау жақ та ры тең деп айтуға 
мүм кін дік бер мейді» [4, 113 б.].

Қыл мыс тық сот өн ді рі сі нің де мок ра тиялық 
бас та ма сы ре тін де та рап тар дың жа рыс па лы лы-
ғы мен тең құ қы лы ғы ту ра лы ой-пі кір лер ді ға-
лым- заң гер лер XX ға сыр дың ор та сы нан бас тап 
біл дір ген бо ла тын. Мы са лы, М.С. Ст ро го вич 
өзі нің «Ке ңес тік қыл мыс тық про цес тің жә не жа-
рыс па лы лық қа ғи да сы ның та би ға ты» ат ты жұ-
мы сын да (1939 жыл ғы) та рап тар дың жа рыс па-
лы лы ғы жа йын да сөз қыл ған. Атал ған ға лым дар 
өз ке зе ңін де жа рыс па лы лық қа ғи да сын та рап-
тар дың тең құ қы лы ғы нан ажы рат қан бо ла тын. 
Та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы-
ғы ке ңес тік ке зең де тек шек теу лі шек тер де бол-
ған. Уа қыт өте ке ле жа рыс па лы лық ал дын ала 
тер геу са ты сын да кү дік ті ге жә не айып та лу шы ға 
қор ға ну құ қы ғын ұсы ну ту ра лы мә се ле қоз ғал-
ған да кө рі ніс та ба бас та ды. Кү дік ті ұс тау ке зін де 
ға на емес, сон дай-ақ бұл тарт пау ша ра сын таң да-
ған да да қор ғауды дер бес қор ғаушы ның қа тыс-
уын сыз жү зе ге асыр ды, ал айып та лу шы өзі нің 
құ қық та рын же ке да ра іс ке асыр ды, се бе бі қор-
ғаушы іс ке тек ал дын ала тер геу біт кен кез ден 
жә не оған та ны су үшін іс ма те ри ал да ры бе ріл ген 
кез ден бас тап қа на қа ты са ала тын. 

Соң ғы жыл да ры отан дық ғы лым да жа рыс па-
лы лық мә се ле сі не қа тыс ты ма ңыз ды зерт теу лер 

К.А. Ма ми мен, А.Н. Ах па нов пен жүр гі зіл ген 
бо ла тын. Ал бас қа ға лым дар, өз де рі нің жа рияла-
ным да рын да та рап тар дың тең құ қы лы ғын жә-
не про цес тің жа рыс па лы лы ғы мә се ле сін қоз ғай 
оты рып, та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең 
құ қы лы ғы қа ғи да сын қыл мыс тық сот өн ді рі сі нің 
қа ғи да сы ре тін де та ну мен (не ме се те ріс ке шы ға-
ру мен) шек те ле тін; оның маз мұ нын же ке не ме се 
кі нә сіз дік пре зум циясы мен, кү дік ті нің, айып та-
лу шы ның қор ға ну ға құ қы ғын қам та ма сыз ету 
қа ғи да сы мен бір ге қа рас ты ра тын.

Қа ғи да әдет те те рең тал дау сыз, оны құ-
раушы эле ме нт те рін же ке да ра зерт теу сіз, іс ке 
асу ме ха ни зм де рін сіз қа рас ты ры ла тын. Осы ған 
орай та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ-
қы лы ғы қа ғи да сын қыл мыс тық про цес тің сот қа 
де йін гі, со ны мен қа тар сот тық са ты ла рын да іс-
ке асы ру мен әре кет ету шарт та рын то лық қан-
ды зерт теу жә не оны тә жі ри бе лік қол да ну дың 
оң тай лы шарт та рын әзір леу қа жет. Осы жер ден 
қыл мыс тық про цес тің бар лық са ты ла рын да та-
рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы 
қа ғи да сын іс ке асы ру ме ха низ мі мен бай ла ныс ты 
қыл мыс тық-про цес суал дық нор ма лар ды са па лы 
жә не тиім ді жа ңар ту дың қа жет ті лі гі туын дай ды. 

Та рап тар дың жа рыс па лы лы ғы мен тең құ-
қы лы ғы қа ғи да сы қыл мыс тық про цес тің бар лық 
жүйесі үшін анық тау шы жә не ше шу ші мән ге ие, 
се бе бі оны мен про цесс суб ъек ті ле рі нің жағ дайы, 
олар дың құ қық та ры мен бос тан дық та ры, бір-бі-
рі мен жә не сот пен арақа ты на сы анық та ла ды.

Қо ры тын ды лай ке ле, та рап тар дың жа рыс па-
лы лы ғы мен тең құ қы лы ғы қа ғи да сы қыл мыс тық 
сот өн ді рі сі нің сот қа де йін гі, сон дай-ақ сот тық са-
ты ла рын да да іс ке асы ры луы тиіс, атал ған қа ғи-
да ны ұстану бар лық та рап тар дың құ қық та ры ның 
то лық іс ке ас уына мүм кін дік бе ре ді жә не олар ды 
қам та ма сыз ету дің ке пі лі бо лып та бы ла ды. 
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